АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОЩИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 февраля 2022 года № 8

Об утверждении Положения об экспертной комиссии создаваемой для проведения экспертизы результатов исполнения контрактов заключенных для муниципальных нужд заказчиков  городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области и утверждении состава экспертной комиссии

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании Устава городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии, порядке проведения экспертизы соответствия результатов исполнения контрактов (товаров, работ, услуг), заключенных по результатам проведения электронных процедур, условиям контрактов для муниципальных нужд заказчиков  городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области (приложение № 1).

2. Утвердить комиссии по проведению экспертизы поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных муниципальными  контрактами, заключенными для обеспечения муниципальных нужд заказчиков городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области в составе:

Председатель комиссии:

Заместитель главы администрации городского поселения Рощинский
– Волков В.Н.

Члены комиссии:

Заместитель главы администрации городского поселения Рощинский

– Подкорытова Я.С.

Ведущий специалист администрации городского поселения Рощинский
– Голикова Н.Ф.
3. Постановление администрации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области от 01.06.2021 № 51 «Об утверждении Положения о порядке приемки товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд заказчиков  городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области и утверждении состава приемочной комиссии» признать утратившим силу.

4. Замена членов экспертной комиссии осуществляется путем внесения изменений в настоящее постановление.

5. Экспертная комиссия выполняет свои обязанности и действует вплоть до отмены настоящего постановления.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского поселения Рощинский                                                              В.Н. Волков
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского поселения Рощинский

муниципального района Волжский

Самарской области

от 04.02.2022 № 8
ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии создаваемой для проведения внутренней экспертизы результатов исполнения контрактов заключенных для муниципальных нужд заказчиков  городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области
1. Общие положения

          1.1. Настоящее положение об экспертной комиссии (далее - Положение) регламентирует функции, порядок организации работы комиссии, создаваемой для проведения Администрацией городского поселения Рощинский своими силами экспертизы соответствия результатов исполнения контрактов (товаров, работ, услуг) условиям контрактов, предусмотренной ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ).

           1.2. Экспертная комиссия Администрации городского поселения Рощинский (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, уполномоченным на проведение экспертизы поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта на предмет их соответствия условиям контракта. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом N 44-ФЗ, иными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, настоящим Положением и иными внутренними актами Заказчика.
          1.3. В ходе работы экспертная комиссия руководствуется:

Федеральным   законом   от     05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

настоящим Положением; иными нормативными правовыми актами о контрактной системе.

2. Цели и задачи экспертной комиссии

            2.1. Целями создания экспертной комиссии являются:

контроль за соответствием поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг требованиям муниципального контракта; обеспечение соответствия качества поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, требованиям муниципального контракта; защита заказчика от действий недобросовестных поставщиков, подрядчиков, исполнителей; содействие в предотвращении злоупотреблений при приемке товаров, работ, услуг.

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения выполняются следующие задачи:
проверка соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг требованиям установленным контрактом (приложениям к контракту: спецификации, техническому заданию, проектно-сметной документации, иному);
проверка соответствия поставляемых товаров, выполненных работ, оказанных услуг данным указанным в сопроводительных документах на товары, работы, услуги, удостоверяющих качество товаров, работ, услуг.

2.3. Задачами экспертной комиссии являются:

определение соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, условиям муниципального контракта; соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о закупках;  эффективность осуществления закупок; устранение возможных злоупотреблений и коррупции при закупках.
3. Принципы формирования экспертной комиссии

3.1. Экспертная комиссия действует на постоянной основе.

3.2. Комиссия может создаваться для экспертизы исполнения отдельного контракта или этапа, а также для экспертизы группы контрактов. Указанное назначение Комиссии определяется в постановлении о ее создании. В комиссию включаются лица из числа работников заказчика, обладающие специальными знаниями и (или) опытом и (или) профессиональной подготовкой в сфере, относящейся к предмету экспертизы.

   3.3. Персональный состав и срок действия Комиссии определяет руководитель Администрации городского поселения Рощинский о создании комиссии.

   3.4. В состав Комиссии входят председатель, члены Комиссии и секретарь Комиссии. Численный состав Комиссии - не менее трех человек.  Председатель экспертной комиссии, секретарь экспертной комиссии назначаются из числа членов экспертной комиссии.

Председатель экспертной комиссии руководит деятельностью экспертной комиссии.

       3.5. Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах исполнения контракта или отдельного этапа контракта. К таким лицам относятся:

· лица, подававшие заявку на участие в определении поставщика, по результатам которого заключен контракт, результаты исполнения которого проверяются;
· лица, на которых способны оказывать влияние сотрудники поставщика (исполнителя, подрядчика) или их органы управления;

· лица, являющиеся сотрудниками, собственниками, членами органов управления, кредиторами поставщика (исполнителя, подрядчика);

· лица, состоящие в браке с руководителем поставщика (подрядчика, исполнителя) либо являющиеся его близкими родственниками, усыновителями, усыновленными.

В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц Заказчик незамедлительно заменяет их другими лицами, которые соответствуют требованиям, предъявляемым к членам Комиссии.

3.6. Член Комиссии, обнаруживший в процессе работы Комиссии свою личную заинтересованность в результатах исполнения контракта или в результатах проводимой экспертизы, должен незамедлительно сделать заявление об этом председателю Комиссии, который в таком случае обязан донести до руководителя Заказчика информацию о необходимости замены члена Комиссии. Личная заинтересованность заключается в возможности получения членом Комиссии доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц.

3.7. Замена члена экспертной комиссии должна быть произведена в день выявления обстоятельств, которые препятствуют работе члена экспертной комиссии в ее составе.

3.8. В состав экспертной комиссии включаются преимущественно лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.9.  В случае временного отсутствия члена экспертной комиссии в день проведения экспертизы, его замена осуществляется в этот же день без оформления дополнительного локального акта должностным лицом учреждения из числа членов экспертной комиссии по решению руководителя учреждения. Факт замены членов подтверждается подписью эксперта на заключении.

        3.10 Члены Комиссии имеют право:

· знакомиться со всеми результатами исполнения контракта, документами и материалами;

· выступать по вопросам повестки дня на заседании Комиссии и проверять правильность оформления заключений и иных документов;

· обращаться к председателю Комиссии с предложениями, касающимися организации работы Комиссии.
     3.11. Члены Комиссии обязаны:

· соблюдать законодательство Российской Федерации;

· лично присутствовать на заседаниях Комиссии;

· подписывать оформляемые в ходе заседаний Комиссии заключения;

· принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

· незамедлительно сообщать Заказчику о фактах, препятствующих участию в работе Комиссии.
     3.12. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам (в том числе на основании доверенности) не допускается.

4. Порядок осуществления работы экспертной комиссии

4.1. Члены Комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания, выездной проверки не позднее чем за два рабочих дня.

Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

Председатель Комиссии выполняет следующие функции:

· осуществляет общее руководство работой Комиссии;

· назначает время и место проведения заседания, выездной проверки;

· ведет заседание Комиссии;

· осуществляет иные действия, необходимые для выполнения Комиссией своих функций.
Секретарь Комиссии выполняет следующие функции:

· осуществляет подготовку заседаний и выездных проверок Комиссии, в том числе сбор и оформление необходимых сведений, направление уведомлений;

· своевременно уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания или выездной проверки в соответствии с п. 4.1. Положения;

· информирует членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям;

· оформляет заключение по результатам работы Комиссии;

· обеспечивает взаимодействие с контрактным управляющим Заказчика.
4.2. Работа экспертной комиссии правомочна при участии в экспертизе не менее чем 50 процентов от общего числа членов экспертной комиссии.
4.3. Заказчик обязан создать условия для проведения приемки товаров, работ, услуг.
4.4. Экспертная комиссия в ходе проведения экспертизы:
визуально осматривает поставленные товары, выполненные работы;
знакомится с условиями контракта, в отношении которых проводится экспертиза;
изучает предоставленную информацию, документы в отношении предмета контракта, фактических результатов контракта, свойств и характеристик товара, работы, услуги; проводит сравнительный анализ условий контракта с результатами его исполнения.
4.5. По результатам проведенной экспертизы секретарь экспертной комиссии оформляет заключение проведенной экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (экспертное заключение), которое подписывается всеми членами экспертной комиссии, участвовавшими в проведении экспертизы. Экспертное заключение оформляется в день проведения экспертизы. Результат работы комиссии оформляется экспертным заключением, которое должно содержать следующие сведения:

· дату и место составления заключения;

· номер, дату, предмет контракта;

· сведения о поставщике (подрядчике, исполнителе);

· дату поставки товара, выполнения работ или оказания услуг;

· перечень документов, представленных для приемки по контракту и их реквизиты (вид документа, номер, дата и т.д.);

· информацию о проверке фактического состояния результатов исполнения контракта;

сведения о том, соответствует ли товар (работа, услуга) условиям контракта;

· характеристики товара (работы, услуги), которые не соответствуют условиям контракта, при наличии;

4.6. Экспертное заключение направляется секретарем экспертной комиссии контрактному управляющему (руководителю контрактной службы, работнику контрактной службы) учреждения в день его подписания.

     4.7. Экспертное заключение подписывается всеми членами Комиссии и утверждается Главой городского поселения Рощинский.

5. Ответственность членов экспертной комиссии
о
5.1. Члены экспертной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за предоставление недостоверных результатов экспертизы, экспертного заключения или заведомо ложного экспертного заключения.